ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

________________________________________________________________________________

EDITAL nº 16-CADETE PMPR-2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 14-CADETE PMPR-2022
EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA - ECAFI

O Presidente do concurso público destinado ao preenchimento de vagas nos
cargos de Cadete Policial Militar e de Cadete Bombeiro Militar da Polícia Militar do Estado
do Paraná-PMPR, regulado pelo Edital nº 01-CADETE PMPR-2022, em observância ao
previsto nos itens 6, 11, 15, 16 e 18 e Anexos “V”, “VI e “VII” do referido edital e tomando
por base a retificação do termo de resultado expedido pelo Presidente da banca do
ECAFI, resolve:

1 Retificar o Anexo Único do Edital nº 14-CADETE PMPR-2022 e divulgar a
relação de candidatos aptos no Exame de Capacidade Física (ECAFI), conforme opções
de cargos dispostas nos itens 1 e 2 do Anexo Único do presente edital.

2 Os candidatos que deixaram de figurar na relação de candidatos aptos
passaram à condição de desclassificados/inaptos no ECAFI.

2.1 A consulta individual dos motivos da desclassificação e/ou inaptidão e o
acesso ao sistema de recursos estão disponíveis no Portal do Candidato do NC/UFPR.

2.2 Os candidatos que passaram à condição de desclassificados/inaptos
poderão interpor recurso contra o resultado provisório do ECAFI no período das
00h00m01s do dia 20/05/2022, encerrando-se às 23h59m59s do dia 23/05/2022, os
quais deverão ser interpostos exclusivamente por meio do sistema de recursos.

3 Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições
em contrário.

4 Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 14-CADETE
PMPR-2022.

Curitiba, PR, 19 de Maio de 2022.

(Asssinado no original)

Ten.-Cel. QOPM Robson Alves,
Presidente do concurso.

Edital nº 16-CADETE PMPR-2022

2

ANEXO ÚNICO DO EDITAL nº 16-CADETE PMPR-2022

1. Cadete Policial Militar

1.1. Aptos

Nº DE INSCRIÇÃO-NOME DO CANDIDATO(A)

013077 - ADEMIR FERREIRA MENDES JUNIOR / 022730 - ADENILSON RODRIGUES / 038623 - ADRIANO ALISSANDRO DE

ALCANTARA JUNIOR / 013147 - ALEX MOREIRA DE ALMEIDA / 021728 - ALLAN MARQUES MONTE DA SILVA / 009850 - ALTAIR

LOPES DE PAULA / 009999 - ALYNE SANTOS ALVES / 021651 - AMANDA MATVEICHUKE SEIXAS / 038967 - ANA BEATRIZ

MOURA INÁCIO / 010258 - ANA KAORI DE OLIVEIRA OUBA / 022319 - ANDERSON OLIVEIRA DE PAULA / 013197 - ANDRÉ ALEX

JANKOSKI / 037697 - ANDRÉ BURGEL LUTKEMEYER / 013300 - ANDRÉ VINÍCIUS MONTEIRO / 038358 - ANTONIO RICARDO

LOPES FILHO / 011916 - ARTHUR ALVES DE OLIVEIRA / 037691 - AUGUSTO SANTOS WAGNER / 011212 - BEATRIZ HAZT /

039426 - CAIO CESAR NOGUEIRA CAMBUI / 011595 - CARLOS ALBERTO VAZ DE VILHENA COELHO JÚNIOR / 011605 -

CLENILSON AUGUSTO VIEIRA DE SOUZA / 040586 - CLODOALDO VALVERDE DA COSTA / 038020 - DAILON RODOLFO /

011600 - EDUARDO BATISTA SCHMIDT / 022196 - ELENILSON DE ALMEIDA / 021889 - ENDRYO LAEL ROCHA BASTOS / 021699

- FELIPE HOREM LEVY / 009864 - FELIPE NOGUEIRA DE SOUSA / 022796 - FELIPE RICARDO VERMONDE DOS SANTOS /

040570 - FERNANDO GUIMARÃES CALDAS / 009820 - GABRIEL CRISTOVÃO MACHADO / 010302 - GABRIELE INGRID DE

MORAES GONÇALVES / 022622 - GIULIA BUENO FERREIRA / 013103 - GUSTAVO HENRIQUE DE SOUZA / 009950 - HENRIQUE

EGGENSPERGER / 038937 - HENRIQUE PINHEIRO CRENITTE / 021833 - HENRIQUE RONCONI FILHO / 026278 - HERISON

VINICIUS CORREA DE CARVALHO / 020169 - HERON ALVES COELHO / 013252 - HOWARD HUGHES CORREA MENDONCA

FILHO / 013271 - IAN EWALD BENZI AGNER SILVA / 026134 - IGOR BARBOSA MONTEIRO DE CASTRO / 011552 - IGOR HIOSNI

BEDANI / 026110 - ISABELE LAVAGNINO DALLAZUANA / 010014 - ISAQUE CROZETA DO PARAIZO / 038764 - JEDIAEL SARTO

MARTINS BORBA / 039666 - JOÃO ENRIQUE BARROS DE OLIVEIRA ALCÂNTARA LARA / 011183 - JOÃO HENRIQUE

WICHNESKY STEPHANI / 009892 - JOÃO PAULO ZEM PEREIRA / 010031 - JOÃO PEDRO RIBEIRO PINTO / 012231 - JOAO

RICARDO ALVES DA SILVA / 020332 - JOÃO VICTOR GONÇALVES RODRIGUES / 011843 - JOÃO VICTOR SILVA SEVERINO /

011692 - JOÃO VITOR SANTOS ARRUDA / 013194 - JONATAS TAVARES FREIRE / 012019 - JONATHAN ALMEIDA KOMIYAMA /

009233 - JUAN CARLO GOLL / 010004 - LARISSA MANUELLA ROESNER RAMOS / 013566 - LARISSA RANGEL REIS / 040042 -

LEONARDO GONZALEZ LOPES / 022030 - LEONARDO STRAPASSON VASSELAI / 011098 - LORENA FELIZIANI KOSTECZKA /

009472 - LUÃ GUEVARA BARRETO / 038779 - LUCAS ABRAÃO PELINCER SANTOS / 022144 - LUCAS AVELAR CORREA /

011949 - LUCAS MARCHAK CRISOSTOMO / 011377 - LUIZ FERNANDO DE SOUZA SANTOS / 022418 - LUIZ GUSTAVO LEÃO

MARTINS ANTONIO / 022781 - LUIZA FERNANDA GONÇALVES FERREIRA DE ALMEIDA / 037727 - MALU CRISTIANE DE PAULA

MESQUITA / 038942 - MARCEL GOMES PACHECO FERREIRA / 009915 - MARCELO MATUMOTO POOTER / 026402 - MARCELO

PEREIRA JUNIOR / 025999 - MARCUS TAVARES DA SILVA / 010232 - MARLON JONATHAN DA SILVEIRA / 026136 - MATHEUS

CARVALHO CRUZ / 013684 - MATHEUS MALHEIROS PINTO / 012061 - MATHEUS STRAPAÇÃO HEINE / 039574 - NEWTO

MOREIRA JUNIOR / 039847 - NÍCOLAS MARTINS VAZ / 022146 - NICOLAS MICKOS SEVERIANO / 022487 - NIEPSON RAMOS

RAUL / 039931 - OLIVIO SOARES JUNIOR / 020083 - PEDRO FERST DE MORAES / 022633 - RAFAEL DOUGLAS PEREIRA /

038993 - RAFAEL SOUZA GALBETTI / 009836 - RAILAM VASELECHEN / 038767 - RENAN COSTA SANTOS / 038734 - RENATO

GANNAM SOTO / 026228 - RODRIGO JOSE DOS REIS FERNANDES JUNIOR / 022788 - SAMUEL ROCHA / 022224 - SERGIO

FAGUNDES BARROS / 013253 - THIAGO MARSICANO AMARAL / 038636 - THIAGO MOMESSO DE MENEZES / 022357 - THIAGO

ROBERTO OLIVEIRA CALDAS / 038114 - TIAGO VENÂNCIO DE QUEIROZ NOGUEIRA / 021693 - VALÉRIO BARBOSA / 020219 -

VICTOR MENEZES GALDINO SILV / 022682 - VINICIUS GABRIEL PUCHALSKI / 011725 - VINICIUS PEREZ MARTINS / 010088 -

VINÍCIUS SANTOS PACHECO / 039632 - VÍTOR MOURA / 022741 - YASMIN WAYDZIK PORTELLA.

2. Cadete Bombeiro Militar

2.1. Aptos

Nº DE INSCRIÇÃO-NOME DO CANDIDATO(A)

012589 - ALEXANDRE COSECHEN / 012782 - ALINE PACHECO / 038161 - ALLAN ARAI MARTENS / 012453 - ANDRÉ ARAUJO DE

BRITO FILHO / 012439 - ANDRÉ FELIPE DA SILVA / 012816 - BRUNO MOURA DE SOUZA / 038223 - CAMILO ERNESTO RIBEIRO

SOUSA / 041708 - CAROLINA CELIA FERREIRA ROCHA / 012654 - CAROLINE TOD PTOK / 012999 - EDUARDO KRAEMER

ANDREOLI / 041778 - ELVIS ELTON WANDROWSKI / 012787 - FILIPE DE JESUS DA SILVA / 012902 - GUSTAVO SABATOSKI /

012779 - JOÃO PAULO VAZ DE VILHENA COELHO / 012437 - JOAO VITOR METELSKI FERNANDES / 038171 - JOSÉ FABIANO

DOS REIS / 012448 - JULIO CESAR DOS SANTOS / 012995 - LEONARDO SANTOS DEINA / 038290 - LORENA DOS SANTOS

NUNES / 012795 - MARIA FERNANDA MARCHI CRUZ / 012900 - VANESSA MAROCHI DA COSTA / 041700 - VITOR ROCHA.